praevaluit *phasis*, ut aiunt, qua novam formam induxit, Ecclesiae nempe universalis gentibus omnibus accommodatae — At *respondeatur*: — 1) recolenda sunt tria veluti stadia in mosaicis caeremoniis; nam usque ad praedicationem Messiae necessariae extiterunt pro Judaeis; dein adhuc licebat illas usurpare, quin tamen earum obligatio urgeret: denique, significavit ipse Deus (Act. X.) tempus iam advenisse eas abolendi: tunc ritus mosaici illiciti ac noxii evaserunt — 2) Falsum est, Petrum favisce circumcisioni; siquidem (Act. XV. 11.) ait: « Nunc ergo quid tentatis Deum imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? » Ad summum dici posset, Petrum (si tamen idem est, de quo agitur Gal. II.) se subtraxisse a gentilium convivio, advenientibus iis qui erant ex circumcisione, ex timore; sed id minime tribuendum est patrocinio circumcisionis — 3) Timide quidem accessit Petrus ad praedicandum evangelium gentibus; sed non quia dubitabat, *num illis esset annunciandum*, sed quia incertus erat *de tempore, quo inchoanda erat* praedicatio ad gentes. Sane audierat Petrus a Christo, evangelium praedicandum esse in mundo universo, omnibus gentibus, omni creaturae: audierat illud (Matth. X. 18.): « ad praesides et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis et gentibus »; unde ipse (Act. II. 39.) dixit, repremissionem esse « omnibus qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster »; et (X. 43.) « annunciavit peccatorum remissionem omnibus qui credunt in Christum » — 4) Petrus non ab Apostolis, sed ab iis qui erant a circumcisione, quique, licet ad Christum conversi, mordeus tamen adhaerebant legi circumcisionis, reprehensus dicitur (Act. XI. 2.); unde vitio ei vertitur non quod ad gentiles accessisset, sed ad incircumisos (v. 3.). Sed illi ipsi iudaizantes christiani cito errorem suum deposuerunt; siquidem a Petro edocti responderunt (v. 18.): « ergo et gentibus poenitentiam dedit Deus ad vitam » — 5) Tam longe abest, ut occasione persecutionis a synagoga excitatae se separaverint christiani, ut potius eorum separatio causa extiterit persecutionis. Id quidem patet ex tota illa primitiva historia — 6) Falsa omnino sunt quae adduntur *de nova phasi* Ecclesiae universalis a Paulo inducta; satis enim constat ex dictis, Christum ipsum instituisse Ecclesiam universalem.

In Concilio vero Jerosolimitano, Petri potius praevaluit sententia, si ita loqui fas est; cum enim Judaei vellent, gentes ad Christum conversas circumcidi, et Paulus et Barnabas rem ad Apostolos detulissent; « surgens Petrus (Act. XV. 7. seqq.), dixit ad eos: Viri fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit, per os meum audire gentes verbum Evangelii et credere. Et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum sicut et nobis. Et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda eorum. Nunc ergo quid tentatis Deum, imponentes iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi ». Quod decretum licet directe latum pro gentilibus pro omnibus tamen valere patet, sive quia agitur generatim de *discipulis*, sive quia de ritibus mosaicis agitur tamquam de re iam transacta (*portare potuimus*), sive denique quia generalis redditur ratio (*per gratiam Jesu Christi credimus salvari*).

## ARTICULUS QUARTUS

*An ex Christi institutione Ecclesia sit essentialiter visibilis.*

## §. I.

*Exponitur status quaestionis.*

446. Perperam censuit Zacharias (Animadv. ad cap. 8. Approquinq. Cami, exstat etiam apud Migne, vol. 5. 942.), quaestionem de visibilitate Ecclesiae esse nominis et non rei. Imo, ut statim patebit, quaestio haec haberi potest uti caput omnium controversiarum nos inter et Novatores: idque non modo Theologi catholici, sed et Protestantes passim fatentur (1).

(1) Hinc legimus (*The British and Foreign Evangelical Review*, June 1855. No. 13. p. 295.): « Everything depends upon the answer to the question,

447. Itaque certum est imprimis, plures ex antiquis haereticis logice devenisse ad errorem de Ecclesia *invisibili*: siquidem semel statuto principio quod Ecclesia est « coetus iustorum » vel « coetus perfectorum » vel « coetus praedestinatorum » (n. 404.); cum hi omnes non videantur, consequens erat dicere Ecclesiam esse *invisibilem*.

448. Eudem errorem certe docuerunt e Protestantibus plures, ac praesertim eorum principes. Lutherus (lib. de abrog. miss. priv. p. 1.) inquit: « Quis Ecclesiam nobis monstrabit cum sit occulta in spiritu, et solum credatur, sicut dicitur: credo Ecclesiam sanctam? » Calvinus vero (lib. 4. Instit. c. 1. n. 7.): « Bifariam », ait, « de Ecclesia sacrae litterae loquuntur: interdum enim cum Ecclesiam nominant, eam intelligunt quae est revera coram Deo ». Et inferius: « Nobis invisibilem, solius Dei oculis conspicuam credere Ecclesiam necesse est ». Ac (n. 3.): « Caeterum ad amplexandam eo modo Ecclesiae unitatem, nihil opus est Ecclesiam ipsam oculis cernere, aut manibus palpare ». Plures similes confessiones de Ecclesia *invisibili* refert Bossuetius (hist. Variat. l. 15., nn. 16. seqq.); et Fratres Walemburchii (l. 1. de unit. Eccl. c. 5. et tract. 3. de Eccles.).

449. Vera huius erroris origo apud Novatores haec est: cum Catholici ab ipsis quaererent ubinam fuisse reformatorum Ecclesia ante Lutheri et Calvini discessionem ab Ecclesia Romana, nec iidem possent ullatenus ab hac sibi per molesta interrogatione se expedire; necessitate quadam, in professionem de Ecclesia *invisibili*, lapsi sunt. Quam erroris originem agnoscit ipse Palmer (1).

450. Verum cum doctrina de Ecclesia *invisibili*, spectata tum rei natura, tum positiva Christi institutione, prout in Evangelii

What is the Church? If it is an external society of professors of the true religion, then it is visible as an earthly kingdom; if that society is destroyed, the Church is destroyed; and everything that is true of the Church is true of that society. Then, in short, Romanism must be admitted as a logical necessity.